
 

ANO XLV                   N.º 130          08/09/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 29 (VINTE E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROEX...........................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA.............................................................................................................................................................................013 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TGM,SPA,CMV,VAD,MZO,GGV...............................................................................................................................024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 54.025 de 02 de junho de 2015. 
 

 
EMENTA: Homologação do resultado de processo de 

Avaliação de Desempenho de servidores 
técnico-administrativos em Estágio 
Probatório. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.005676/2015-95. 
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, relacionados em anexo.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Anexo à Portaria, 54.025 de 02 de junho de 2015.    

Matrícul
a SIAPE 

NOME CARGO Vencimento 
do Estágio  

Situação 

     
     

1971333 ARTUR RIBEIRO BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 19/09/2015 APROVADO 
1971394 DANIELLE DE OLIVEIRA CHAVES ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
18/09/2015 APROVADO 

1974581 EVALDO OSEIAS DA SILVA                                       TECNICO DE LABORATORIO 
AREA 

26/09/2015 APROVADO 

1969045 GABRIEL FONSECA DAMASCENO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 19/09/2015 APROVADO 
1969062 IGOR DIAS DE SOUZA                                           AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 20/09/2015 APROVADO 
2784633 JULIANA PALERMO BORSOI                                       ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
20/09/2015 APROVADO 

1970746 LIDIANE DIAS DA SILVA            AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 24/09/2015 APROVADO 
1969498 MARCOS LUIS ALVES VERAS    ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
27/09/2015 APROVADO 

1970734 MARIAN MELL RIGONI RECHAID   AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 18/09/2015 APROVADO 
1969049 MARIO MISSAO YAMAMOTO JR  AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 20/09/2015 APROVADO 
1842203 NERY AGUIAR JUNIOR    AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 19/09/2015 APROVADO 
1939519 ROBERTO CESARIO HLEBETZ                                      ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
12/04/2015 APROVADO 

1942364 RODRIGO CESAR TINOCO ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

09/05/2015 APROVADO 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 54.514 de 26 de agosto de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa Membros da Comissão de   
Acompanhamento do Programa 
PIBID/CAPES (CAP). 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

Artº. 1º – Nomear Membros eleitos e representantes externos da Comissão de Acompanhamento do 
Projeto Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Programa PIBID/CAPES/DEB nº 1397/2014 – 
CAP PIBID UFF, para o período de agosto de 2014 a março de 2018: 

 
MAURA VENTURA CHINELLI, Docente da UFF, Coordenadora Institucional do PIBID UFF – 
Presidente; 
 
ALCEU JÚNIOR PAZ DA SILVA, Docente da UFF – representante do Campus de Volta Redonda, 
no segmento Coordenação de Área; 
 
JULIO CESAR MENDONÇA GRALHA, Docente da UFF, representante do Campus dos 
Goytacazes, no segmento Coordenação de Área; 
 
MARIA OENTE LOPES FERREIRA, Docente da UFF, representante do Campus de Angra dos 
Reis, no segmento de Área; 
 
MONICA LEDO SILVESTRI, Docente da UFF, representante do Campus de Niterói, no segmento 
Coordenação de Área. 
 
RENATA BACELLAR MELLO, Docente da UFF, representante do Campus de Santo Antônio de 
Pádua, no segmento Coordenação de Área; 
 
WANDERLEY MOURA REZENDE, Docente da UFF, representante do Campus de Niterói, no 
segmento Coordenação de Área; 
 
JULIANA CRISTINA ARAUJO DO NASCIMENTO COCK, Professora da Educação Básica – 
representante do Campus de Niterói, no segmento Supervisão; 
 
KELLY CRISTINA FARIA, Professora da Educação Básica – representante do Campus de Angra dos 
Reis, no segmento Supervisão; 
 
LUCIENE DE ALBUQUEREQUE SONDERMANN, Professora da Educação Básica – 
representante do Campus de Niterói, no segmento Supervisão; 

 
MONIQUE CAPOBIANGO MARTINS, Professora da Educação Básica – representante do Campus 
de Volta Redonda, no segmento Supervilão; 
 
ROSENI DA SILVA LUZ, Professora da Educação Básica – representante do Campus de Santo 
Antônio de Pádua, no segmento Supervisão; 
 
TATIANA RODRIGUES ROSA, Professora da Educação Básica – representante do Campus de 
Niterói, no segmento Supervisão; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
ANA  LUIZA LOPES, Aluna de Curso de Licenciatura – representante do Campus dos Goytacazes, no 
segmento Iniciação à Docência; 
 
ANDRÉA BEATRIZ MACHADO, Aluna de Curso de Licenciatura – representante do Campus de 
Niterói, no segmento Iniciação à Docência; 
 
BRENO SILVA MATTOS, Aluno de Curso de Licenciatura – representante do Campus de Niterói, no 
segmento Iniciação à Docência; 
 
CAMILA CAVALCANTE GUINÁTIOS, Aluna de Curso de Licenciatura – representante do 
Campus de Santo Antônio de Pádua, no segmento Iniciação à Docência; 
 
MARCELO AVELAR DO NASCIMENTO, Aluno de Curso de Licenciatura – representante do 
Campus de Volta Redonda, no segmento Iniciação à Docência; 
 
RAPHAEL QUINTANEIRO NERY DE SÁ, Aluno de Curso de Licenciatura – representante do 
Campus de Niterói, no segmento Iniciação à Docência; 
 
RODRIGO VIDAL EMYGDIO, Aluno de Curso de Licenciatura – representante do Campus de 
Angra dos Reis, no segmento Iniciação à Docência; 
 
ALINE JAVARINI, da Fundação Municipal de Educação de Niterói – representante externa; 
DEBORA DE SOUZA JANOTH FONSECA, da Pró-Reitoria de Graduação da UFF – representante 
externa; 
 
MARCUS VINÍCIUS DE LIMA SILVA, da Diretoria Regional Administrativa e Pedagógica Baixada 
Litorâneas/SEEDUCRJ – representante externo.  
 
Artº. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
contrárias. 

   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA  N.º 54.537 de 01 de setembro  de 2015. 

 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais;  
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.006809/2015-41, 
   

RESOLVE: 
    

Art. 1º – Designar JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 310660, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro 
tempore” a função de Chefe do Departamento de Direito Processual, da Faculdade de Direito. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 54.538  de  01  de setembro de 2015. 

 
                     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005071/2015-02, 
                        

RESOLVE: 
                        
Art. 1º – Designar, com efeitos retroativos a 29 de abril de 2015, GILVAN LUIZ HANSEN, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1522308, do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – 
Especialização em Judicialização das Questões Sociais, da Faculdade de Direito. 
 
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso .  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA  N.º 54.539 de 01 de setembro de 2015. 

 
                   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 
da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

  
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.006975/2015-47. 

                         
RESOLVE: 

     
Art. 1º –  Designar, a partir de 29 de setembro de 2015, MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2722437, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de 
Graduação em Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística. 
              
Art. 2º – Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 

                   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 54.540  de 01 de setembro de 2015. 

 
                      

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº                        
23069.006975/2015-47, 

                         
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, a partir de 29 de setembro de 2015, LUDMILLA DA SILVA VIANA 
JACOBSON, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2581866, do Quadro Permanente 
da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do 
Curso de Graduação em Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística. 
               
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
                            
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX,  Nº. 10 de 28 de agosto de 2015. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1.Designar os Técnicos Administrativos RITA DE CASSIA TABACHI SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE 00270361; CLAUDIA SOLAGAISTUA REINOSO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 0311293; MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, 
Recreacionista, matrícula SIAPE n.º 0758615; FRANCISCA IVO DA SILVA, Contínuo, matrícula 
SIAPE 0302740; MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS, Auxiliar em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 0310221 e os Discentes CLEYCIARA DOS SANTOS GARCIA CAMELLO, 
matrícula n.º 41021027; SANTHYAGO CAMELLO, matrícula n.º 41021039, para constituírem a 
“Subcomissão de Apoio Operacional” da “20ª Semana de Extensão da UFF”, que será realizada no 
período de 06, 07 e 08 de outubro de 2015. 
 
2. A Presidência da referida subcomissão caberá à Técnica Rita de Cassia Tabachi Santos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX,  Nº. 11 de 28 de agosto de 2015. 
 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Técnicos Administrativos LETÍCIA TORRES VANNIER, Arquiteto, matrícula 
SIAPE 0757917; ARIMAR FABIANO FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n.º 922586; BARBARA DA PAZ FERRAZ SAntos, Programador Visual, matrícula SIAPE n.º 
2185902; CELSO MEDEIROS GUERRA, Pintor, matrícula SIAPE n.º 7567081; VALÉRIA 
MAGALHÃES DIAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 139917; SILVIA REGINA 
DE QUEIROZ FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 308826 e os discentes 
ARTHUR DE SALLES PINTO FIGUEIREDO, matrícula n.º 10731063-2; BIANCA NUNES 
ALCARAZ, matrícula n.º 11203001-8 e CAMILO TADEO GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, 
matrícula n.º 213102089, para constituírem a “Subcomissão de Programação Visual e Divulgação” 
da “20ª Semana de Extensão da UFF”, que será realizada no período de 06, 07 e 08 de outubro de 
2015. 
 
2. A Presidência da referida subcomissão caberá a Arquiteta Letícia Torres Vannier. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
WAINER DA SILVEIRA E SILVA 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 12  de 28 de agosto de 2015. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Técnicos Administrativos LUCIA HELENA MARCHON LEÃO RAMALHO, 
Psicólogo, matrícula SIAPE n.º 0311086; LUIZ CLAUDIO MESQUITA MACIEL, Arquiteto, 
matrícula SIAPE n.º 758703; ROSELY FERREIRA MOTTA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 0306142 e os discentes DÉBORA ALVES MENDES SEVERIANO, matrícula 
n.º 21118082 e CAROLINA RODRIGUES QUEIROZ DE FREITAS, matrícula n.º015.05.400-1, 
para constituírem a “Comissão Científica” da 20.ª Semana de Extensão da UFF, que será realizada 
no período de 06, 07e 08 de outubro de 2015. 
 
2- A Presidência da referida Comissão caberá à Psicóloga Lucia Helena Marchon Leão Ramalho . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 13 de 28 de agosto de 2015. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, matrícula SIAPE n.º 0386904; ANNA 
SILVANA CAVALIERE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 0306536; LUIZ 
CLAUDIO MESQuita MACIEL, Arquiteto, matrícula SIAPE n.º 758703 e as discentes CAROLINA 
MARTINS DOS SANTOS, matrícula n.º 21118079; THAYS SOUZA MARINHO, matrícula n.º 
113009036;  LUCIANE BALLOCK, matrícula n.º 21030123, para constituírem a “Comissão do 
Prêmio Josué de Castro de Extensão” da 20.ª Semana de Extensão da UFF, que será realizada no 
período de 06, 07 e 08 de outubro de 2015. 
 
2- A Presidência da referida Comissão caberá à professora Ellen Cortez Contreiras. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, N.º 14  de  28 de agosto de 2015. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar EDILSON DA SILVA PINHEIRO, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE n.º 1978659; e as discentes GISELLE GONZAGA LOPES DA COSTA, matrícula n.º 
29723072-8; BRUNA FEDERICA RANGEL FREIRE, matrícula n.º 214010154 e BRUNA 
SANTOS MACHADO, matrícula n.º 113010012, para constituírem a “Subcomissão de Gerência de 
Tecnologia” da 20.ª Semana de Extensão da UFF, que será realizada no período de 06, 07 e 08 de 
outubro de 2015. 
 
2- A Presidência da referida Comissão caberá ao Técnico Edilson da Silva Pinheiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
Parte 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 051 de 25 de maio de 2015. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO: ANA MARIA DA SILVA PORTO  e Outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificaçãoi dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006, da Lei 
nº 12.772/2012; do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006 e de acordo com o estabelecido no Termo de 
Compromisso assinado pelos requerentes. 
 
• Processo nº 23069.021650/2015-94 - ANA MARIA DA SILVA PORTO, Bibliotecário-
Documentalista, SIAPE nº 224640. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois  por 
cento) a partir de 12/05/2015. Mestrado em Psicologia, realizada na Universidade Salgado de Oliveira, 
Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 12/11/2015).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
• Processo nº 23069.030579/2015-31 - BERENICE DAS DORES GONÇALVES, Médico-Área, 
SIAPE nº 308715. Alteração de 52% (cinquenta e dois por cento) para 75% (setenta e cinco por cento) a 
partir de 15/05/2015. Doutorado em Saúde Pública, realizado na Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, 
Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 27/09/2015). 
 
• Processo nº 23069.004138/2015-83 - BRUNO STEFONI BOCK, Administrador, SIAPE nº 
1855048. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 
06/05/2015. Mestrado em Tecnologia (Engenharia de Sistemas), realizado no Centro Federal de 
Educação-CEFET/RJ- Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta. 
(Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 06/11/2015). 
 
• Processo nº 23069.003770/2015-18 - ROSANE BITTENCOURT PARREIRA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1971791. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por 
cento) a partir de 24/04/2015. Pós-graduação Lato Sensu Especialização à Distância em Novas 
Tecnologias no Ensino de Matemática, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ. 
Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 22/10/2015). 
 
• Processo nº 23069.003596/2015-03 - SELMA ROCHA DE SOUZA, Assistente em Administração, 
SIAPE nº 304078. Alteração de 15% (quinze por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 
16/04/2015. Pós-graduação Lato Sensu MBA - Organização e Estratégia, realizada na Universidade 
Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
146/10/2015). 
 
• Processo nº 23069.004485/2015-14 - VIVIANE MACHADO DANTAS, Auxiliar  em Administração, 
SIAPE nº 1935804. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 
14/05/2015. Pós-graduação Especialização em Gestão de Recursos Humanos, realizada na Universidade 
Candido Mendes - Faculdade Integrada AVM, Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 
1º Termo de Compromisso: 14/11/2015). 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
• Processo nº 23069.030773/2015-16 - VITOR WILHER RODRIGUES DE LIMA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1735782. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 52% (cinquenta e 
dois por cento) a partir de 29/04/2015. Mestrado em Economia, realizado na Universidade federal 
Fluminense-UFF, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
29/10/2015).- TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

i Este ato poderá ser anulado caso a documentação definitiva (Certificado ou Diploma, conforme o 
caso) não seja apresentada no prazo definido no Termo de Compromisso assinado por cada servidor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 052 de 25 de maio de 2015. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO:  CARLOS ROBERTO MODESTO DA SILVA e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as alterações do incentivo à qualificação dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012. 
 
• Processo nº 23069. 003910/2015-40 - CARLOS ROBERTO MODESTO DA SILVA, Auxiliar em 
Agropecuária, SIAPE nº 2080899. Alteração de 20% (vinte por cento) para 25% (vinte e cinco por 
cento) a partir de 29/04/2015. (Tecnólogo em Gestão Ambiental, realizada na Universidade Norte do 
Paraná - UNOPAR, Londrina-PR). Correlação direta.  
 
• Processo nº 23069. 030754/2015-90 - RACHEL ARNAUD FOUREAUX, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1502224. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por 
cento) a partir de 27/04/2015. (Especialização em Direito da Administração Pública, realizada na 
Universidade Federal  Fluminense-UFF, Niterói-RJ). Correlação direta.  
 
• Processo nº 23069. 0077735/2015-27 - VANESSA SILVA DE SOUZA, Técnico em 
Laboratório/Citologia, SIAPE nº 1445887. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta 
por cento) a partir de 16/04/2015. (Especialização em Citologia Clínica na área Multidisciplinar, 
realizada na Universidade Iguaçu, Nova Iguaçu - Rio de Janeiro-RJ). Correlação direta. - TULIO 
BATISTA FRANCO - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 054 de 26 de maio de 2015. 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO: ANELISA MACIEL MARTINS  e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a Concessão do Incentivo à Qualificação * dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012; do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006 e de acordo com o estabelecido no Termo de 
Compromisso assinado pelos requerentes. 
  
• Processo nº 23069.004530/2015-22 - ANELISA MACIEL MARTINS, Médico-área, SIAPE nº 
2084851. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 15/05/2015. Curso de Aperfeiçoamento em 
Medicina Interna - CAMI, Pós-graduação - Lato Sensu, da Faculdade de Medicina da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro,  realizado na Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, Rio de 
Janeiro-RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 15/11//2015). 
 
• Processo nº 23069.010916/2015-73 - ANTONIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS, Secretário 
Executivo, SIAPE nº 306572. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 28/04/2015. Curso de 
Pós-graduação Lato Sensu - MBA Organizações e Estratégias, realizado na Universidade Federal 
Fluminense-UFF, Niterói-RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
28/10//2015). TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Este ato poderá ser anulado caso a documentação definitiva (Certificado ou Diploma, conforme o 
caso) não seja apresentada no prazo definido no Termo de Compromisso assinado por cada servidor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 055 de 26 de maio de 2015. 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO:  JOSE AUGUSTO FIGUEIRA MACHADO 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Indeferir a Concessão de Incentivo Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
• Processo 23069.077741/2015-84 - JOSE AUGUSTO FIGUEIRA MACHADO, Técnico 
Equipamento Médico Odontológico, SIAPE 1075863 - TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 056 de 30 de junho de 2015. 
 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO: STELLA ARNT ROSA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a retificação do RDD nº 077/2014 no que se refere à correção do período da concessão da 
servidora abaixo relacionada, prevalecendo os termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 
5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012, mantendo inalterados os demais itens.  
 
• Processo 23069.030484/2014-36 - STELLA ARNT ROSA, Médico Veterinária, Siape 1756015. Onde se lê 
a partir de 29/08/2014, leia-se a partir de 24/04/2014. TÚLIO BATISTA FRANCO - Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 057 de 07 de julho de 2015. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO: CRISTINE MEIRELES MENDES CARNEIRO e Outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Indeferir a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012. 
 
• Processo 23069.021771/2015-36 – CRISTINE MEIRELES MENDES CARNEIRO, Nutricionista-
Habilitação, SIAPE 1923051. 
 
• Processo 23069.077954/2015-14 – PENHA MARIA MENDES DA ROCHA, Médico Área, SIAPE 
1189977. 
 
• Processo 23069.021767/2015-78 – VALÉRIA FATIMA MORAES VAHIA, Arquiteto e Urbanista, 
SIAPE 311031. TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 058 de 07 de julho de 2015. 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO: ALINE DE SOUZA MARÇAL DE ALMEIDA e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as concessões de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012fls.  
 
• Processo 23069.078028/2015-58 – ALINE DE SOUZA MARÇAL DE ALMEIDA, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE 1741258. Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 26/05/2015. (Educação 
Profissional Técnica em Técnico de Enfermagem realizada na Labest Escola Técnica, Petrópolis - RJ). 
Correlação Direta.  
 
• Processo 23069.021060/2015-61 – CARLA CRISTINA DA ROSA DE ALMEIDA, Arquiteto e 
Urbanista, SIAPE 3493116. Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 01/04/2015. 
(Mestrado em Arquitetura e Urbanismo realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ). 
Correlação Direta. 
 
• Processo 23069.004749/2015-21 – CAROLINA ESPER FERREIRA, Farmacêutico, SIAPE 
1778342. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 25/05/2015. (Especialização – Residência 
Médica em Farmácia Hospitalar realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ). 
Correlação Direta.  
 
• Processo 23069.003104/2015-71 – DOUGLAS AZEREDO DIAS, Auxiliar em Administração, 
SIAPE 2221998. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 07/04/2015. (Curso de Ensino Médio 
realizado no Centro Federal de Educação Tecnológica, Campos dos Goytacazes - RJ). Correlação 
Direta.  
 
• Processo 23069.004306/2015-31     –  GABRIEL AYALA GARCIA, Auxiliar em Administração, 
SIAPE 2221996. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 08/05/2015 (Graduação em 
Administração realizada na Universidade Salgado de Oliveira, Niterói - RJ). Correlação Direta.  
 
• Processo 23069.077694/2015-79 – KELLY DA SILVA ROCHA, Enfermeiro-Área, SIAPE 
1932907. Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 07/04/2015 (Mestrado em 
Enfermagem realizado na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - RJ). Correlação 
Direta.  
 
• Processo 23069.004561/2015-83 – LADISLAU AUGUSTO DE SOUZA BRUN, Músico, SIAPE 
1609559. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 18/05/2015 (Especialização em Música de 
Câmara realizada no Conservatório Brasileiro de Música, Rio de Janeiro - RJ). Correlação Direta.  
 
• Processo 23069.078065/2015-66 – SARA ALVES DE SOUZA, Técnico em Enfermagem, SIAPE 
1432382. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 29/05/2015 (Graduação em Direito realizada 
na Universidade Salgado de Oliveira, São Gonçalo - RJ). Correlação Indireta.  
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 

• Processo 23069.021209/2015-11 – THAYANNE RIBEIRO RANGEL, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE 2218605. Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 14/04/2015 
(Mestrado Profissional em Ensino de Ciências da Saúde e do Ambiente realizado no Centro 
Universitário Anhanguera, Niterói - RJ). Correlação Direta.  
 
• Processo 23069.021846/2014-06 – VANICE BLANCO LIMA NETTO, Arquiteto e Urbanista, 
SIAPE 307707. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 01/06/2015. (Especialização em Design 
de Interiores realizada na Universidade Estácio de Sá, Rio de Janeiro - RJ). Correlação Direta. – 
TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 059 de 07 de julho de 2015. 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO: RENATA RODRIGUES DA SILVA e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as alterações do incentivo à qualificação dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012. 
 
• Processo nº 23069.077775/2015-79 – MARIA CLARA DE MAGALHÃES BARBOSA, Médico-
Área, SIAPE nº 306806. Alteração de 52% (cinquenta e dois por cento) para 75% (setenta e cinco por 
cento) a partir de 27/04/2015. (Doutorado em Saúde Coletiva – Epidemiologia realizado na 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - RJ). Correlação direta.  
 
• Processo nº 23069.078025/2015-14 – RENATA RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
SIAPE nº 2611994. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 
25/05/2015. (Especialização em Farmacologia Clínica realizada na Universidade Estácio de Sá, Rio de 
Janeiro - RJ). Correlação direta.  
 
• Processo nº 23069.077955/2015-51 – RODRIGO VICTOR DE SOUSA, Técnico em Equipamento 
Médico Odontológico, SIAPE nº 1447526. Alteração de 15% (quinze por cento) para 25% (vinte e 
cinco por cento) a partir de 15/05/2015. (Graduação em Geografia realizada na Universidade do Estado 
do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - RJ). Correlação direta.  
 
• Processo nº 23069.030919/2015-23 – TATIANA MONIZ PORTELLA LOVATTO, Técnico de 
Laboratório - Área, SIAPE nº 1657918. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por 
cento) a partir de 27/05/2015. (Especialização em Anatomia Humana realizada no Centro Universitário 
Hermínio da Silveira, Rio de Janeiro - RJ). Correlação direta. – TULIO BATISTA FRANCO – Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas.  
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 060 de 07 de julho de 2015. 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO: JOÃO ANTONIO SILVA JUNIOR e Outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as concessões do incentivo à qualificação* dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012.  
 
• Processo nº 23069.004831/2015-56 – JOÃO ANTONIO SILVA JUNIOR, Farmacêutico Bioquímico, 
SIAPE nº 2073571. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 10/06/2015. Especialização em 
Análises Clínicas e Microbiologia realizada na Universidade Cândido Mendes, Rio de Janeiro - RJ. 
Correlação Direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 09/12/2015). 
 
• Processo nº 23069.072449/2015-75 – MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PACHECO, 
Bibliotecário-Documentalista, SIAPE nº 2728284. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 
24/06/2015. Especialização – MBA em Gestão Pela Qualidade Total realizada no Centro Universidade 
Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação Direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
23/12/2015).  
 
• Processo nº 23069.040451/2015-85 – THIAGO NAZARETH DE OLIVEIRA, Analista de 
Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2055140. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 
02/03/2015. Especialização – MBA em Gerenciamento de Projetos realizado na Universidade Federal 
Fluminense, Niterói - RJ. Correlação Direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 01/09/2015). 
– TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  
 
Publique-se. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGM, Nº. 03 de 20 de agosto de 2015. 
 
  
A Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER, matrícula SIAPE 1549153, 
ÂNGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA, matrícula SIAPE 327851, JOSÉ LUIZ FERREIRA 
MARTINS, matrícula SIAPE 307121, HELOISA BAUZER MEDEIROS, matrícula SIAPE 311271, 
JOSE ANDRES SANTISTEBAN LARREA, matrícula SIAPE 1297594, DALBER RUBEN 
SANCHEZ CANDELA, matrícula 1672361 e STELLA MARIS PIRES DOMINGUES, matrícula 
SIAPE 3212764, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão designada para a Revalidação 
de Diplomas de Graduação em Engenharia Mecânica, emitidos por Universidades Estrangeiras, 
relativos ao Processo nº 23069.002529/2015-63 do Sr. FREDERICO ALVES JAHNERT e ao 
Processo nº 23069.006058/2015-62 do Sr. PAUL HUGH DONALD. 
 
2- Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

STELLA MARIS PIRES DOMINGUES 
Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SPA Nº. 01 de 18 de agosto de  2015.  
 
  
A Diretora do Serviço de Psicologia Aplicada, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  
  

RESOLVE: 
 
1- Designar MÔNICA DREUX, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 
0306569, para Coordenar o Setor de Acompanhamento de Estágio Não-Obrigatório do Serviço de 
Psicologia Aplicada. 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
VIRGINIA DRESCH 

Diretora do Serviço de Psicologia Aplicada 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 21 de 18 de agosto de 2015. 
  
 

EMENTA: Designação da Coordenação da Fazenda 
Escola Cachoeiras de Macacu.  

 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições legais, considerando o Regime 
Geral da Universidade Federal Fluminense, 

 
RESOLVE: 

 
I. Designar o professor CÍCERO ARAÚJO PITOMBO, matrícula SIAPE 2216986, como 
coordenador da Fazenda Escola Cachoeiras de Macacu (FECM). 
 
II.A designação não corresponde à função gratificada, nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 009 de 26 de agosto de 2015. 
 
 
O Chefe do Departamento de Administração e Administração Pública do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
    
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a criação de Comitê de Gestão dos 
Recursos UAB no âmbito do VAD, para definir e acompanhar a execução do plano de aplicação de 
recursos dos convênios UFF x UAB, UFF x FEC e outros do curso de graduação em Administração 
Pública e dos cursos de especialização em Gestão Pública sediados no Departamento.  
 
JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU - matrícula SIAPE 1769566 (Titular); 
 
CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER - matrícula SIAPE 1766040 (Suplente); 
 
MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA - matrícula SIAPE 1770610 (Titular); 
 
RICARDO CÉSAR DA SILVA GUABIROBA - Matrícula SIAPE 2145852 (Suplente); 
 
CLEMENTE GONZAGA LEITE - matrícula SIAPE 1562764 (Titular); 
 
VANESSA DA SILVA GARCIA - matrícula SIAPE 2140124 (Suplente); 
 
RICARDO THIELMANN - matrícula SIAPE 1496100 (Titular); 
 
JÚLIO CÂNDIDO DE MEIRELLES JÚNIOR - matrícula SIAPE 1767733 (Suplente); 
 
MARCELO GONÇALVES DO AMARAL - matrícula SIAPE 1527299 (Titular); 
 
ILTON CURTY LEAL JÚNIOR - matrícula SIAPE 2333152 (Suplente); 

 
2- A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção 

 
3- Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANDRÉ FERREIRA 
Chefe de Departamento de Administração e Adm. Pública 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO,  Nº. 013  21 de agosto de 2015. 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes RODOLPHO ALMEIDA TORRES FILHO (SIAPE: 1643827); 
RÓBERSON SAKABE (SIAPE:1951863) e LUIZ ANTONIO MOURA KELLER (SIAPE: 
2055625) e o suplente ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS (SIAPE: 
1714510), sob a presidência do primeiro, e a docente ERIKA TORIYAMA (SIAPE: 2090008) para 
secretária, para comporem Banca Examinadora de processo seletivo para professor substituto, na área 
de conhecimento Avicultura e Nutrição de Monogástrico, para o Departamento de Zootecnia e 
Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  
Agrosócio Ambiental Sustentável 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 

RESOLUÇÃO N.0 09/15 
 

EMENTA: Altera, no âmbito do Colegiado do Curso de 
Graduação em Estatística, a definição de 
Carga Horária Mínima Semestral a serem 
cumpridas pelos alunos. 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a carga horária mínima semestral a ser cumprida pelos alunos do Curso de Graduação 
em Estatística para 180 (cento e oitenta) horas em disciplinas obrigatórias ou optativas, sendo a carga 
horária mínima semestral em disciplinas obrigatórias igual a 60 (sessenta) horas. 
 
Art. 2º - Esta resolução terá efeito retroativo a 10 de julho de 2015. 

 
Instituto de Matemática e Estatística, 13 de agosto de 2015. 

 
ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 130  08/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 

RESOLUÇÃO N.0 10/15 
 

EMENTA: Aprova, no âmbito do Colegiado do Curso 
de Graduação em Estatística, as normas 
complementares para as disciplinas Projeto 
Final I (GGV00038) e Projeto Final II 
(GGV00039). 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no Projeto Pedagógico que define os Currículos Plenos 
vinculados ao curso,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Regulamentar os tempos máximos utilizados para defesas de projetos associados às disciplinas 
Projeto Final I (GGV0038) e Projeto Final II (GGV00039), bem como o fornecimento de 
documentação comprobatória referente a essas disciplinas, que são de responsabilidade da Coordenação 
do Curso de Graduação em Estatística. 
 
Art. 2º - Determinar que o tempo total máximo para a defesa de projetos ligados à disciplina Projeto 
Final I (GGV00038) seja de 60 (sessenta) minutos, sendo que o aluno terá, no máximo, 30 (trinta) 
minutos para fazer sua apresentação. 
 
Art. 3º - Determinar que o tempo total máximo para a defesa de projetos ligados à disciplina Projeto 
Final II (GGV00039) seja de 120 (cento e vinte) minutos, sendo que o aluno terá, no máximo, 40 
(quarenta) minutos para fazer sua apresentação. 
 
Art. 4º - Determinar que a Coordenação de Curso seja responsável pela alocação de espaços para a 
realização das apresentações, respeitando os tempos máximos supracitados. 
 
Art. 5º - Determinar que a Coordenação de Curso seja responsável pelo fornecimento de documentação 
comprobatória da participação em bancas de defesa de Projeto Final e da orientação acadêmica 
realizada, ao longo desse projeto, ao aluno do Curso de Graduação em Estatística. 
 
Art. 6º - Esta resolução terá efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Instituto de Matemática e Estatística, 13 de agosto de 2015. 
 

ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 
Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                               
 


	PORTARIA N.º 54.025 de 02 de junho de 2015.
	EMENTA: Homologação do resultado de processo de Avaliação de Desempenho de servidores técnico-administrativos em Estágio Probatório.
	PORTARIA  N.º 54.537 de 01 de setembro  de 2015.

	SETOR: DCQ/CPTA

